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RECENZJE402___
Książka zawiera bibliografię, indeks rzeczowy, alfabetyczny indeks autorów 

oraz dodatek, w którym zebrane są najważniejsze myśli i sugestie ankieterów 
(w formie wskazówek), dotyczące organizacji badań i zastosowanej techniki.

Joanna Krak

Joan Macfarlane Smith, INTERVIEWING IN MARKET AND SOCIAL 
RESEARCH, London—Boston 1972 Routledge and Kegan Paul, ss. 169, bibl., 
indeks rzeczowy.

Książka poświęcona jest głównie zastosowaniom wywiadu kwestionariuszo
wego w badaniach rynku i badaniach społecznych. Oprócz tej techniki omówione 
są też w niej inne sposoby zbierania danych (ankieta, wywiad wolny). Zawiera 
praktyczne wskazówki szkolenia ankieterów i przeprowadzania przez nich wy
wiadów i przeznaczona jest przede wszystkim dla studentów oraz osób prowadzą
cych badania społeczne i badania rynku. Większość podawanych przykładów po
chodzi z badań rynku; omawiane procedury mogą być jednak stosowane również 
w badaniach socjologicznych.

Książka składa się z dwunastu rozdziałów.
W pierwszej części (rozdz. I—VII) omówione są badania prowadzone przy 

użyciu zestandaryzowanego wywiadu kwestionariuszowego. Druga część (rozdz. 
VIII—XII) poświęcona jest innym technikom — wywiadowi wolnemu, dyskusji 
grupowej itp.

W rozdziale I omówiona jest aranżacja wywiadu, podane są wskazówki co 
do wyglądu ankietera i przebiegu rozmowy. Określa się prawidłowe oraz błędne 
sposoby nawiązywania przez ankietera kontaktu i prowadzenia wywiadu. Roz
dział II charakteryzuje najbardziej typowe błędy i wypaczenia ankieterskie oraz 
źródła ich powstawania. Podniesiona jest kwestia trafności i rzetelności wywiadu 
jako techniki badawczej.

Następne trzy rozdziały (III—V) są poświęcone doborowi, szkoleniu i kon
troli ankieterów. Wskazuje się, jakie cechy i uzdolnienia są pożądane u ankie
terów (powołując się m. in. na Mosera, Hymana, Cannella). Omawia się zasady 
doboru ankieterów do wywiadów standaryzowanych i swobodnych. W rozdziale 
dotyczącym szkolenia ankieterów autorka przedstawia 3-stopniowy program szko
lenia ankieterów. Polega on w pierwszym etapie na zapoznaniu szkolonych z pod
ręcznikowymi zasadami przeprowadzania wywiadów, instrukcją i kwestionariu
szem. Następnie ankieterzy otrzymują wskazówki co do doboru próby, przepro
wadzane są próbne wywiady z odgrywaniem ról, dyskusje i testy. Końcowy 
etap szkolenia to trening terenowy, podczas którego ankieterzy robią wywiady 
najpierw pod kontrolą przeszkolonych instruktorów, a później już samodzielnie. 
Omawiając szkolenie autorka mówi także o szkoleniu instruktorów odpowiedzial
nych za pracę ankieterów. Za zasadniczy warunek zrozumienia wagi badanych 
problemów i poprawnego wykonywania zadań przez ankieterów uważa autorka 
dokładne zapoznanie ich ze sposobem doboru próby (rozdz. IV). Ankieterom po- 
daje się wskazówki, co powinni, a czego nie wolno im czynić przy określonym 
typie próby. Omówione są różnego rodzaju procedury losowania i doboru respon
dentów do badań. Głównie mówi się tu o doborze losowym (według różnych kry
teriów demograficzno-społecznych, geograficznych itp.), a także o doborze kwo
towym. Wskazuje się również na konieczność redukcji błędów ankieterów osią-
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ganej dzięki treningowi, właściwej aranżacji i stawianiu pytań respondentowi 
oraz zapisowi odpowiedzi w wywiadzie. Wymieniane są tu dwa główne rodzaje 
błędów popełnianych przez ankieterów: a) systematyczne, polegające na niepla
nowanym i niezamierzonym wpływie ankietera, gdy ten ma silne i skrystalizo
wane opinie, uprzedzenia i oczekiwania w stosunku do respondenta; błędy tego 
rodzaju nie znoszą się w rezultatach osiąganych przez poszczególnych ankieterów; 
b) niesystematyczne, wynikające na ogół ze złego odczytania instrukcji, jej nie
znajomości i beztroski ankietera; błędy takie mogą się znosić w rezultatach osią
ganych przez poszczególnych ankieterów. Oba rodzaje błędów mogą być rezul
tatem błędów w stawianiu pytań, niedostatecznego sondowania oraz błędnego 
zapisu.

Rozdział V poświęcony jest minimalizacji błędów powstających podczas zbie
rania i opracowywania materiałów. Podawane są metody kontroli ankieterów — 
pocztowa i dokonywana osobiście przez instruktorów. Przedstawione są problemy 
kontroli zgodności wewnętrznej odpowiedzi respondentów, a także kontroli ma
teriału przy użyciu komputera.

Rozdział VI dotyczy budowy kwestionariusza. Omawiane są typy pytań uży
wanych w badaniach rynku i badaniach socjologicznych. Dla obu rodzajów badań 
autorka dzieli pytania zasadniczo na dwie grupy: pytania o fakty i pytania 
o opinie. Najprostszy typ pytań o fakty, to pytania zamknięte „tak—nie”. Używa 
się też pytań prekategoryzowanych — otwartych dla respondenta, a zamkniętych 
dla ankietera. Ten rodzaj pytań może być także stosowany w badaniu opinii 
i postaw, choć głównie używa się tu pytań otwartych. Autorka wymienia też 
inne sposoby pytania w celu zdobycia informacji o opiniach, m. in. rangowanie, 
wybór kilku możliwości z podanej listy, oceny na skalach, różne techniki pro
jekcyjne (testy niedokończonych zdań, techniki obrazkowe tp.). Omawiana jest 
też w tym rozdziale kwestia języka pytań kwestionariuszowych i stosowanego 
w nich słownictwa, problem kolejności umieszczania pytań w kwestionariuszu, 
a także sporządzania kwestionariusza pod względem redakcyjnym.

W rozdziale VII mówi się o wstępnych etapach badania pilotażu i instruk
tażach do konkretnych badań.

W drugiej części książki autorka pisze o innych technikach zdobywania da
nych — o wywiadzie niestandaryzowanym (rozdz. IX), dyskusjach grupowych 
(rozdz. VIII), wywiadzie telefonicznym, ankietach i obserwacji jako technice 
uzupełniającej wywiad (rozdz. XI).

Książkę kończy rozdział zawierający krótkie omówienie specjalnych odmian 
wywiadu, stosowanych w badaniach rynkowych.

Joanna Krak

Bernard S. Phillips, SOCIAL RESEARCH: STRATEGY AND TACTICS, 
New York 1971 The Macmillan Company, Chapter 6: „Interviews, Questionnaries 
and Surveys, s. 125—146.

Rozdział poświęcony jest w całości omówieniu typowych dla socjologii empi
rycznej technik badawczych — wywiadu kwestionariuszowego i ankiety. Autor 
omawia różnice pomiędzy wywiadem a eksperymentem, wskazując dobre i złe 
strony obu tych technik. Zadaniem autora nie jest jednak wskazanie przewagi 
stosowania jednej techniki nad drugą, lecz przedstawienie sposobów ich udos


